
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

559
Besluit van 23 oktober 1985, houdende uitvoering van 
artikel 1 van de Rijkswet uitbreiding van de territoriale 
zee van het Koninkrijk in de Nederlandse Antillen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Buitenlandse Zaken van 11 
september 1985, Directie Verdragen, DVE/PA-236968;

Gelet op artikel 1 van de Rijkswet uitbreiding van de territoriale zee van 
het Koninkrijk in de Nederlandse Antillen (Stb. 1985, 130);

De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 3 oktober 
1985, nr. W02.85.0490/19.5.41);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Buitenlandse Zaken van 
10 oktober 1985, Directie Verdragen, DVE/PA-256200;

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen 
zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. De territoriale zee van het Koninkrijk in de Nederlandse Antillen strekt 
zich uit tot de lijn, waarvan elk punt is gelegen op de afstand van twaalf 
internationale zeemijlen, dat is tweeëntwintig kilometer en tweehonderd 
vierentwintig meter, gemeten zeewaarts van het dichtstbijzijnde punt van 
de laagwaterlijn langs de kust of van de basislijnen dan wel van de afslui- 
tingslijnen genoemd in artikel 3 en 4, met dien verstande dat, indien binnen 
deze afstand natuurlijk gevormde, bij eb droogvallende bodemverheffingen 
zijn gelegen, die bij hoogtij door water zijn omgeven, gemeten wordt van 
het dichtstbij gelegen punt van de laagwaterlijn van die bodemverheffing.

2. De laagwaterlijn is de dieptelijn van nul meter of, waar deze ontbreekt, 
de kustlijn dan wel de randen van droogvallende riffen, zoals aangegeven 
op de grootschalige Nederlandse zeekaarten.

Artikel 2

De laagwaterlijn langs de kust vormt, met de in artikel 3 en 4 genoemde 
basislijnen, voorzover deze zeewaarts daarvan zijn gelegen, de grens 
tussen de binnenwateren en de territoriale zee van het Koninkrijk in de 
Nederlandse Antillen.

Artikel 3

1. Rechte basislijnen worden getrokken door de bogen van de grootcirkels, 
die over de kortste afstand de hierna te noemen punten langs de zuidkust 
van het eiland Aruba verbinden:

Staatsblad 1985 559 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. van punt A1 gelegen op
via A2
naar A3

b. van A4
naar A5

c. van A6
naar A7

d. van A8
via A9
naar A10

e. van A11
via A12
naar A13

12°32'30"NBr en 70°C3'41"WL
12°31 '30" 70°02'55"
12°30'30" 70°01 '59''
12°29'08",5 7 tf0 0 '2 8 ",5
12°28'58" 7Cf00'10",5
12°27'00" 69°57’02",5
12°26'54" ,5 69°56'57",5
12°26'25",5 69°56'01 ” ,5
12°26'03”,5 69°55'10"
12°25'56" 69°54'50''
12°25'34",5 69°54'10",5
12°25'04" 69°53’39"
12°25'02 " 69°52'59"

2. De ligging van de punten A1 tot en met A13 is uitgedrukt in lengte en 
breedte volgens Zuidamerikaanse Coördinaten (Voorlopige Zuid-Amerikaan- 
se Vereffening 1956) («Provisional South American Datum 1956»).

Artikel 4

1. Afsluitingslijnen worden getrokken tussen de natuurlijke toegangspun
ten van de hierna te noemen baaien:

op het eiland Aruba:
(i) Boca di Pos di Noord punt 1 12°34'39",5NBr 70°00'01",4W L

punt 2 12°34'37",0 69°59'58" ,0
(ii) Boca Mahos 1 12°33'22",9 69°58'21 ",1

2 12°33'21",4 69°58'17",3
(iii) Boca onbenoemd 0,3 zm 1 12°33'18",5 69° 58'09",2

zuidoost van (ii) 2 12°33'14",5 69°58'05",0
(iiia) Boca zuidoost van Andicuri 1 12°32'27",3 69°56'34" ,0

2 12°32'24",7 69°56'30",7
(iv) Daimari 1 12°32'05",4 69°56'12",7

2 12°32'01",9 69°56'09" ,0
(v) Dos Playa 1 12°30'38",2 69°54'57",5

2 12°30'31",8 69°54'52" ,2
(vi) Boca Druif 1 12°30'13",6 69°54'22",8

2 12°30'10",9 69°54'18",4
(vii) Boca Prins 1 12°30'09",0 69°54'17",1

2 12°30'03",1 69°54’ 11",9
(viii) Boca Grandi 1 12°26'41 ",7 69° 52 '07",9

2 12°26'27",2 69°52'08" ,6
(ivv) Klein Lagoen 1 12°24'56",1 69°52'41",1

2 12°24'54",3 69°52’50",3

op de eilanden Bonaire en Klein Bonaire

(i) Boca Onima punt 1 12°15'29",1NB;- 68°18'31",8W L
2 12°15'27 " ,5 68°18'27" ,9

(ii) Lagun 1 12°11'09",7 68°12'27",9
2 12°11 '01 ",3 68°12'27'',0

(iii) Boca Washi Kemba 1 12°10’38",6 68°12'20",9
2 12°10'35",4 68°12'20",4

(iv) Lac 1 12°06'22",3 68° 13’ 10” ,7
2 12°06'14" ,5 68° 13'18",9

op het eiland Curacao:

(i) Bartolbaai punt 1 12°20'11",7NBr 69°03'31",9W L
2 12°20'07",2 69ü03 '30",0

(ii) Playa Grandi 1 12°19'07",6 69°03'05",1
2 12°18’56",7 69°03'05",6

(iii) Boca Ascensión 1 12°16'45" ,5 69°02'52",7
2 12°16'37" ,4 69°02'50",2

(iv) Boca Playa Canoa 1 12°10'45",0 68°51'56",0
2 12°10'45",4 68°51 ’47",4

(v) Boca bij Landhuis Santa 1 12°09'39",9 68°49'39",4
Catarina 2 12°09'39" ,5 68°49'38",1

(vi) St. Jorisbaai 1 12°08'00",7 68°48'14" ,8
2 12°07'51",5 68°48’ 10",6

Staatsblad 1985 559 2



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(vii) Awa Di Oostpunt

(viii) Fuikbaai

(ivv) Spaanse Haven

(w ) Caracasbaai

(vvi) St. Annabaai

(w ii)  Piscaderabaai

(vviii) Boca Grandi/San Juan Baai

(w iv) Boca Sta. Maria

d. op het eiland Saba:

(i) Cove Baai en Spring Baai

(ii) Core Gut Baai

(iii) Fort Baai

e. op het eiland Sint Maarten:

(i) Groot Baai

(ii) Klein Baai

(iii) Simson Baai

1 12°02'46",3 68°44'07",C
2 12°02'44",0 68°44'13",8
1 12°03'07",1 68°49'44",5
2 12°03'09’',6 68°49'49",2
1 12°03'58",9 68°50'55" ,0
2 12°03'59",2 68°51 '08",0
1 12°04'13" ,0 68°51 '34",9
2 12°04'26" ,0 68°52'16",5
1 12°06,25",3 68°56'01",5
2 12°06'28",5 68°56’11 ",5
1 12°07'24",0 68°58'05",7
2 12o07'33",2 68°58’08",3
1 12°15'03",3 69°06'21",8
2 12°15'12",3 69°06’27" ,9
1 12°16’ 16",2 69°07'36",5
2 12° 16'17",4 69°07’37",7

punt 1 17°38'34" ,3N Br 63°13'07",1W L
2 17°38'13",5 63° 13'02 " ,8
1 17°37'50",7 63°13'00" ,8
2 17°37'43" ,6 63°13’06" ,0
1 17°36'53'',8 63°15’08",3
2 17°36'56” ,7 63°15'11 ",4

punt 1 18°00'16",2NBr 63°02'39' ’ ,8WL
2 18°00'43",0 63°03'38' ',2
1 18°00'44",9 63°03’41 '',3
2 18°00'57",1 63°04'12'',3
1 18°01'36",9 63°05'50' ’ ,8
2 18°01’53",8 63°06'57' ',1

2. De ligging van de in lid 1, onder a, b en c aangegeven punten is 
uitgedrukt in het stelsel van Zuidamerikaanse Coördinaten (Voorlopige 
Zuid-Amerikaanse Vereffening 1956) («Provisional South American Datum 
1956»); de ligging van de in lid 1, onder d en e aangegeven punten is 
uitgedrukt in het stelsel van de Noord-Amerikaanse Vereffening 1927.

Artikel 5

1. Waar een grenslijn met andere Staten is overeengekomen welke ligt 
binnen twaalf zeemijlen van de basièlijn, van waaruit de territoriale zee 
wordt gemeten, is deze grenslijn de buitengrens van de territoriale zee.

2. Waar nog geen grenslijn met andere Staten is overeengekomen, geldt 
als grens voor de territoriale zee de middellijn, waarvan elk punt even ver 
verwijderd is van de dichtstbij gelegen punten van de basislijn, waarvan de 
breedte van de territoriale zee van elk der twee Staten wordt gemeten.

Artikel 6

Deze algemene maatregel van rijksbestuur treedt in werking met ingang 
van de eerste dag van de tweede maand, volgend op de datum van uitgifte 
van het Staatsblad, waarin zij wordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad en in het Publicatieblad van de Nederlandse 
Antillen zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State van het Koninkrijk.

's-Gravenhage, 23 oktober 1985
Beatrix

De Minister van Buitenlandse Zaken, 
H. van den Broek

Uitgegeven de eenendertigste oktober 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes 

3Staatsblad 1985 559



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Ingevolge artikel 1 van de Rijkswet u itbre id ing van de te rrito ria le  zee van 
het Koninkrijk in de Nederlandse Antillen  m oeten nadere regels w orden 
gesteld m et betrekking to t de u itb re id ing  van de te rrito ria le  zee van het 
Koninkrijk in de Nederlandse Antillen . Zoals al uiteengezet is in de m em orie 
van toe lich ting  bij de Rijkswet u itb re id ing  van de te rrito ria le  zee van het 
Koninkrijk in de Nederlandse A n tillen  is, gelet op de bijzondere geografische 
positie van het Koninkrijk in de Nederlandse A ntillen , gekozen voo r de 
u itw erking van deze u itb re id ing  door m iddel van een algemene m aatregel 
van rijksbestuur.

Deze bijzondere geografische positie brengt nam elijk mee dat niet 
u its lu itend als basislijn van w aaru it de te rrito ria le  zee w o rd t gem eten, kan 
w orden uitgegaan van de laagw aterlijn , maar dat ook rechte basislijnen 
m oeten w orden getrokken en a fs lu itingslijnen in het geval van baaien.

Als laagw aterlijn  w o rd t aangehouden de d iepte lijn  van nul m eter of, 
w aar deze ontbreekt, de kustlijn  dan wel de randen van droogvallende 
riffen. G ebruik van de kustlijn  w o rd t gemaakt in gevallen van steil in zee 
aflopende rotskusten. In deze gevallen ontbreekt op zeekaarten een 
laagw aterlijn  en w o rd t de kustlijn  aangehouden als basis van w aaru it de 
te rrito ria le  zee w ord t gemeten.

In artikel 3 w orden een aantal coördinaten aangegeven waartussen 
rechte basislijnen w orden getrokken. Deze rechte basislijnen zijn getrokken 
vanwege de aanwezigheid van een aantal kleine eilanden langs en in de 
onm idde llijke  nabijheid van de zuidkust van Aruba. Deze rechte basislijnen 
zijn zo getrokken dat ze niet aanm erkelijk afw ijken van de algemene 
richting van de kust.

Voorts zijn in artikel 4 een aantal a fs lu itingslijnen  aangegeven voor 
baaien op een aantal van de Benedenwindse en Bovenwindse Eilanden.
Een vierta l baaien, t.w . de Paardenbaai, de Haven Barcadera, de Com m an- 
deursbaai en de St. N icolaasbaai, komen aan de landzijde van deze rechte 
basislijnen te liggen.

De baai And icuri aan de noordzijde van Aruba kom t niet in aanm erking 
voo r een a fs lu itingslijn , daar niet voldaan w o rd t aan de noodzakelijke 
criteria, zoals bepaald in art. 7 van het Verdrag inzake de Territo ria le  Zee en 
de Aanslu itende Zone (Trb. 1959, 123). De in te sluiten zeeoppervlakte van 
deze baai is nam elijk m inder dan de oppervlakte van de halve cirkel 
w aarvan de m idde llijn  gevorm d zou m oeten w orden door een a fs lu itings lijn  
van de baai.

Voor Curacao voldoen de in art. 4 onder c) genoem de baaien aan de 
criteria van voornoem d art. 7. N iet aan deze criteria voldoen de Bullenbaai 
en de Jan Thielbaai.

Ten aanzien van S int Maarten kan w orden vastgesteld dat de Burgeux-baai 
en de Kay Baai niet onder de de fin itie  van een baai kunnen w orden gebracht, 
te rw ijl de Oyster Pond baai in afw achting van een nadere regeling m et 
Frankrijk voorlop ig  buiten beschouwing is gelaten.

Tenslotte zij nog opgem erkt dat onder Aruba en Curacao in dit artikel als 
num m ering voo r de Romeinse X gekozen is voor vv, teneinde m isverstand 
m et op de kaarten m et x aangeduide plaatsen te verm ijden.

Dat in dit artikel gebruik w o rd t gemaakt van tw ee verschillende vereffe
ningen, v in d t zijn verklaring in de om standigheid dat in de v ijftige r jaren 
door de VS een landm eetkundig pro ject is u itgew erkt voo r het Zuid-Am eri- 
kaanse continen t m et inbegrip  van de Benedenwindse Eilanden. De 
m eetkundige grondslag w erd daarbij vastgelegd in  een stelsel van de 
Zuid-Am erikaanse Vereffening 1956. Dat stelsel w erd destijds als voorlop ig  
gekwalificeerd, maar vooralsnog is geen ander voorhanden.

Voor de Bovenwindse Eilanden is men daarentegen aangewezen op het 
stelsel van de Noord-Am erikaanse Vereffening 1927.

Artikel 5, lid 1, van het beslu it heeft betrekking op  het grensverdrag van 
het Koninkrijk  met de Republiek Venezuela, w aarin  over het verloop van de

Staatsblad 1985 559 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

grens tussen beide landen een overeenkomst werd gesloten. De uitbreiding 
van de territoriale zee van de Nederlandse Antillen voorzover het de 
Benedenwindse Eilanden betreft zal zich nergens kunnen uitstrekken 
voorbij de met Venezuela overeengekomen zeegrenzen.

Voor wat betreft artikel 5, lid 2, kan worden opgemerkt dat de middellijn 
is gevolgd als grensafbakening op Sint Maarten tussen het deel van het 
Koninkrijken het aan Frankrijk toevallend deel Saint Martin; tussen Sint 
Maarten en Saint Barthélemy; tussen Saba en Saint Barthélemy; tussen 
Sint Eustatius en Saint Barthélemy en tussen Sint Eustatius en Saint 
Christopher en Nevis.

Art. 6 voorziet in een additionele termijn voor de feitelijke effectuering 
van de uitbreiding van de territoriale zee, teneinde in die periode de 
noodzakelijke notificaties en berichten aan zeevarenden te kunnen realiseren.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. van den Broek

Staatsblad 1985 559 5


	stb-1985-559



